AD PRIMUM ergo dicendum, quod malum, sicut supra ostensum est, cum non sit ens, sed defectus entis, non potest esse per se loquendo factum. Et pro tanto dicit Dionysius, quod bonum non est causa mali, non autem ad hoc quod malum in causam primam reducatur. AD SECUNDUM dicendum, quod obiectio illa procedit de effectu, qui potest per se causam habere. Tale autem non est malum: unde nec proprie effectus dici potest. AD TERTIUM dicendum, quod malum est in cædis effectibus, sed non est factum per se loquendo. Quod ex hoc patet, quod non est intentum. Nec tamè sequitur quod sit primum principium, nisi cum hoc adderetur quod malum esset natura quædam. Sicut enim malum per hoc quod non est ens, sed entis priuatio, caret propria ratione effectus, ita & multo amplius caret ratione causæ, ut probatum est.

Quæst. dist. S. Thomæ. C Ad

lib. 6. text. 22. & 41. & sequent. & 55. li. in summa. ca. 2.

lib. 7. text. 55. & 6.

Art. præced. circa mediū corp.

Ca. 4. de diu. no. 1. pa. 4. no. mouum re-motora 2. n.

li. 12. text. 52. & seq.

In arg. 7. huius art. ca. 4. de di. no.

QVAEST. III. DE CREATIONE, ARTIC. VI.

In arg. 2. Sed
c. 2. in corp.
art. Enchir.
c. 1. tom. 3.

AD QVARTVM dicendū, q̄ secundū Aug. in En-
chir. Deus est adeo bonus, q̄ numquam aliquod
malū esse permitteret, nisi esset adeo potens, quod
de quolibet malo posset eligere bonum. vnde nec
propter impotentiam, nec propter ignorantia Dei
est q̄ mala in mundo proueniunt, sed est ex ordine
sapientia sua, & magnitudine bonitatis, ex qua pro-
uenit q̄ multiplicentur diuersi gradus bonitatis in
rebus quarum multi deficerent, si nullum malum
esset permitteret. Non enim esset bonum patientia,
nisi accidente malo persecutionis. Nec esset bonū
conseruationis vitæ in leone, nisi esset malum cor-
ruptionis in animalibus, ex quibus vitat.

AD QVINTVM dicendū, q̄ malum numquā in-
uenitur nisi in paucioribus, si referuntur effectus ad
causas proprias. Quod quidem in naturalibus patet.
Nam peccatum, vel malum non accidit in actione
naturæ, nisi propter impedimentum superueniens
illi causæ agentis, quod quidem non est nisi in pau-
cioribus, vt sunt monstra in natura, & alia huiusmo-
di. In voluntariis autē magis v̄ malum esse vt in plu-
ribus quantum ad agibilia, licet non quantum ad fa-
ctibilia, in quantum ars non deficit nisi vt in paucio-
ribus, imitatur enim naturam. In agibilibus autem
circa quæ sunt virtus & vitium, est duplex appetitus
mouens, scilicet rationalis & sensualis, & id quod est bon-
um secundum vnum appetitum, est malum secun-
dum alterum: sicut prosequi delectabilia, est bonū
secundum appetitum sensibilem, qui sensualitas d̄r,
quamuis sit malum secundum appetitum rationis.
Et quia plures sequuntur sensus, quam rationē, ideo
plures inueniuntur mali in hominibus, quam boni.
Sed tamen sequens appetitum rationis in pluribus
bene se habet, & non nisi in paucioribus male.

AD SEXTVM dicendum, q̄ duplex est causa per
accidens, vna, quæ aliquid operatur ad effectum: sed
dicitur causa eius per accidens, quia præter intentio-
nem ille effectus a tali causa sequitur, sicut patet in
eo, qui fodiendo sepulchrum, inuenit thesaurum.
Alia causa per accidens est, quæ nihil operatur ad
effectum, sed ex eo quod accidit causæ agentis, cau-
sa per accidens nominatur: sicut album dicitur esse
causa domus per accidens, eo q̄ accidit edificatori.
Similiter duplex est effectus per accidens, vnus ad
quem potest terminari actio causæ, sicut præter eius
intentionem accidat, sicut inuentio thesauri. Et talis
effectus licet sit huiusmodi causa per accidens,
potest esse alterius causæ effectus per se. hoc autē
modo malum non habet causam per accidens, quia,
sicut iam dictum est, non potest esse terminus alicuius
actionis. Alius effectus per accidens est ad quem
non terminatur actio alicuius agentis, sed ex eo, q̄
accidit effectui, effectus per accidens nominatur. Si-
cut album accidens domui, potest dici effectus per
accidens edificatoris: & sic nihil prohibet malū ha-
bere causam per accidens.

In cor. art.

In cor. art. &
ad 1. art. & 3.
lib. 4. tom. 4.
In solutione
ad 6. art.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ malū licet nō sit na-
tura aliqua, nō est tñ negatio pura, sed est priuatio,
quæ secundum Philos. est negatio alicui subiecto
inhærens. Nam s̄m. Phil. in 4. Met. Priuatio est nega-
tio in substantia. vnde ex hoc ipso, q̄ accidit alicui,
pōt ei causa per accidens assignari modo prædicto.

AD OCTAVVM dicendū, q̄ malū p̄ prius inest dia-
bolo q̄ aliis, t̄pe, non natura quasi malitia sit eius ef-
fectus, vel accidens ex principiis propriæ naturæ deri-
uatum. Nec obstat si ipse est alijs peior, cum hoc nō
sit propter connaturalitatem malitiæ ad ipsum, sed

per accidens: quia amplius peccauit. Illa autē prin-
cipia aliorum sunt, de quibus aliquid maxime dicitur
per se, & non secundum accidens.

AD NONVM dicendū, q̄ ex perfectione boni est,
q̄ solum uno mō cōtingat: Nā non potest esse ali-
quid perfectū, nisi omnibus concurrentibus, ex quibus
eius perfectio quasi integratur. Quod cūque
autē eorum deficiat, est imperfectum, & per conse-
quens malum: vnde ex imperfectione mali est, q̄
malū multipliciter contingit, & ideo malū habet
minus de ratione entis, quam bonum.

AD X. dicendum, q̄ verbum Philosophi est acci-
piendū secundum opinionem Pythagoræ, qui posuit
bonū, & malum esse genera, ut prius dictū est.
Habet tamē eius opinio aliquid veritatis. Nam cū
bonū positum dicitur, malum vero priuatiue, vt di-
ctum est, sicut omnis forma habet rationem boni:
ita omnis priuatio habet rationē mali. Et sic bonū
& malū quodammodo cōuertuntur cum ente, &
cū priuatione entis. In quibuslibet autem contra-
riis, vt probatur in 10. Met. includitur priuatio & ha-
bitus. Et ideo semper alterum contrariorum quod
est perfectius, reducit ad malum. vnde Philoso-
phus dicit in 1. Phys. q̄ altera pars contrarietatis ad
maleficium pertinet, quod pro tãto bonum & ma-
lum possunt dici contrariorum genera.

AD XI. dicendū q̄ malum quod est contrarium
bono non dicit priuationem solam, sed habitū quē
dam cum priuatione. Qui quidē habitus, nō habet
rōnē mali in quantum habet de ente, sed in quantum
habet adiunctam priuationem perfectionis debite.

AD XII. dicendum, q̄ malum in quantum est pri-
uatio sola, non ponitur differentia constituta ha-
bitus vitiosi, sed secundum quod adiungitur inten-
tioni finis indebitæ, in qua non inuenitur ratio mali
ex fine intento, nisi in quantum cum hoc fine non
potest stare debitus finis: sicut cum fine delectatio-
nis carnalis, non potest stare bonum rationis. Ideo
autem in habitibus animæ specialiter bonum & ma-
lum poni dicuntur, quia morales actus, & per conse-
quens habitus, specificantur ex fine, qui est quasi for-
ma voluntatis quæ est principium proprium malo-
rum actuum. Bonum vero & malum dicuntur per
comparationem ad finem.

AD XIII. dicendum, q̄ non intelligitur cōtra ma-
lum esse bonum: sicut vnum principium primum
cōtra aliud principium primum, sed sicut duo pro-
uenientia ex vno primo principio: quorum vnum
per se prouenit, & aliud per accidens, quod patet ex
eo quod subdit, & sic intuetur in oīa opera altissimis & c.

AD XIV. dicendum, q̄ malum non intenditur
per accessum ad aliquem terminum, sed per recessum
ab aliquo termino. Sicut, n. d̄r aliquid bonum
p̄ participationē boni, ita d̄r malū p̄ recessū à bono.

AD XV. dicendum, q̄ D̄s per arborem bonam,
intelligit eam boni non quidē primā, sed proximā
ad aliquē singularem effectum, & simile est de arbore
mala. vnde per arborem malam hereticos vult intel-
ligi: qui ex suis operibus cognoscuntur, quasi arbor
ex fructibus, & hoc etiam patet per similitudinē ar-
tendenti. Nam fructus non est arbor causa prima,
sed radix. Si tamen per arborem vniuersaliter om-
nem causam intelligamus: sicut Dionysius videtur
accipere: tunc respondendum est, quod bonum nō
est per se causa mali, sicut ad primum dictum est.

AD XVI. dicendū, q̄ tenebrę, de quibus in principio
crea-

creationis dicitur, non fuerunt aliqua creatura, sed sola carētia lucis in aere, non tamē malum, quia illa sola carētia boni, & mali rationē inducit, quae est eius quod potest & debet inesse. Non enim est malū in lapide, qui nō habet sensum: vel in puero statim nato, qui non ambulat. Nec tamen ex imperfectione agentis provenit quod aerem sine luce creavit, sed ab eius sapientia: cuius ordo requirit quod aliquid ex imperfecto ad perfectum ducatur.

Ad xvii. dicendū, quod obiectio illa procedit, ac si malum haberet causam per se: quod supra ostensum est falsum esse.

Et similiter dicendum ad 18.

Ad xix. dicendum, quod aliter se habet natura ad generationē, & corruptionem. Forma enim quae est terminus generationis est per se intenta, tam a natura vniuersali, quam a natura particulari. Priuatio uero est praeter intentionem naturae particularis, est autē secundū intentionem naturae vniuersalis, non quidē ut per se intenta, sed quia sine priuatione alicuius formae, nō potest alia forma introduci, & sic generatio est naturalis omnibus modis. Corruptio uero dicitur quandoque contra naturam, habito respectu ad naturam particularem.

Ad xx. dicendum, quod in actu peccati, quicquid est entitatis vel actionis, reducitur in Deū, sicut in primā causā. Quod uero est ibi deformitatis, reducitur sicut in causā in li. arb. sicut quod est de gressu in claudicatione, reducitur in virtutē motiua, sicut in primā causā: quicquid autē est ibi obliquitatis, puenit ex curuitate curis.

Ad xxi. dicendum, quod ratio illa procedit de duobus agentibus omnino disparatis: non autē quādo unū agēs in alio operatur: sic enim potest vnus eorum esse effectus. Deus autem in omni natura, & voluntate operatur, unde ratio non sequitur.

Ad xxii. dicendum, quod ratio illa procedit de agēte per necessitatē naturae, quod si unum sit, unum effectū pducit. Nec tamē oportet effectū esse simpliciter sicut causā, quae nec in vniuersalitate, nec simplicitate oportet effectū causae aequari. Deus uero nō agit per necessitatē naturae, sed per uoluntatē. ubi potest simpliciter, & composita, mutabilia, & immutabilia facere.

Ad xxiii. dicendū, quod macula in anima nō ponit naturā aliquā, sed solam gratiae priuationem, tamē cum respectu ad actū peccati praecedentem, qui huius priuationis causa fuit, vel esse potuit. Et sic nō oportet quod habeat maculam alicuius peccati, quia actum peccati illius non commisit.

Ad xxiiii. dicendum, quod opera Dei: per se uerant in aeternum, non secundum numerum, sed secundum speciem vel genus, & secundū substantiā, non secundum modum essendi. Praerit enim figura huius mundi, ut dicitur primā Cor. 7.

Ad xxv. dicendum, quod Deus licet sit spiritus, habet tamē in sua sapientia rationes corporum, quibus corpora assimilantur, per modū quo artificia ta artificii simulantur quantum ad suam artem. nihilominus tamen corpora Deo simulantur quantum ad eius naturam in quantum sunt, & bona sunt, & unitatem aliquam habent.

Ad xxvi. dicendum, quod natura non facit semper quod melius est. habito respectu ad partem, sed habito respectu ad totum, alias totum corpus hominis faceret oculum, vel cor: hoc enim unicuique partium melius esset, sed non toti. Similiter, licet melius esset alicui rei quod in altiori ordine poneretur, non tamen esset melius vniuerso, quod im-